593 C.] et coloni, quos adduxit, fuere *Achaei*.
 [Strabo l. c. Herodot. VIII, 47. Scymnus Chius v.
 322. qui eam vna cum Crotone, Pandofia, Thuriis
 et

lebrait antiquitas, estque hoc solum, quod ex Heraclidis Politicis servatum habemus: Κρότωνά ἐξ ἀρχῆς Κρότων ὄμισεν. Κρότων ομιστας praeclare vindicatus est in numo ab Ekhel V. C. nuper in Sylloge I. p. 11. Alia fabula est, *Herculem* in haec loca venisse Geryonis boues abigentem. v. Jamblich. V. P. f. 50. Certe is fuit Crotoniatarum ἥρωας ἐπιχάρως idemque in eorum numis passim conspicitur, modo puer angues elidens, modo sedens scyphum effundens, modo alio habitu. Sed haec cognoscere licet vel ex Raschii Lexico numismat. voc. Croton. Est in hoc numorum genere apud Magnan. Brut. numism. t. 119. vnus ex aere mediae formae, cum capite Herculis iuuenili, KPO et altera parte tripus, adscripto ΣΥ. Sybarin foedere iunctam d' Hancarville recte agnoscit (*Recherches sur les Arts de la Grece* T. II. p. 458 sq.) verum ad antiquissima tempora numum refert. Sed vir doctus in toto illo loco ac capite tam misere temporum rationes turbat ac miscet, vt nihil omnino ex eius rationibus confici possit. Paulo ante Ol. LV. numum cufum probabile fiet ex iis, quae inf. dicentur. Alia, quae in Crotoniatarum numis occurrunt, symbola partim Apollinem, cui templum Crotone fuisse patet de Mirab. Audit. 115. partim Jovem eiusque cultum et honorem arguunt; occurrit etiam Junonis Lacinae caput, cuius templum in vicinia erat. Bellerophonem in numo exhibuit Ekhel N.V. anecd I. t. III, 24. qui originem Achaicam arguit; Achaeae enim accensa antiquitus Corinthus; cui Bellerophon heros indigena. Nam Archiam Corinthium ad Crotonem nil spectare iam monitum est. Ad eandem originem referre licet, puto, vsum τοῦ θ Κοππα in nomine οοφ. Sunt inter antiquiores ex genere eorum numorum, quos *incusos* vocant. Ab eodem V. C. in Sylloge Vol. I. tab. I, 12. numus Crotoniates proditus est, cuius altera parte tripus cum candelabro et litterae PA antiquo ductu, quas ille ΔΑ legit, et ex Theocriti versu

et Metaponto inter Achaeorum colonias fuisse docet] *d*). Iam autem Achaeos non modo ferius foedere ac societate plurium ciuitatum facta, verum etiam antiquitus populari statu ciuitates suas moderatos esse satis constat vel ex Polybio (lib. II, 41), qui fanioris democratiae exemplum eos proponit vnicum *e*). Itaque cum coloniae urbium, vnde deductae erant, iura moresque retinerent, mani-

M 3

festum

versu Id. IV, 32. Zacynthus aduocat. Nec tamen nisi casu vrbes in eo versu iunctae occurrunt. Solum inepti hominis est. De Pandosia cogitabam, cuius cum Crotone nomen iunctum in alio numo ap. Magnan. Brutt. t. 87. occurrit.

- d*) Pausanias tamen Lacedaemone coloniam Crotonem deductam memorat, vna cum altera, Locros Epizephyrios ducta, circa annum a. C. 723. Polydoro regnante lib. III, 3. nec diu posthaec Tarentum conditum.
- e*) Obscura est omnis antiquior Achaiae memoria: itaque nec satis accurate definiri posse video, a quo tempore Achaiae vrbes populari statu vii sint. Locus Polybii laudatus, qui cum Strabone (atqui is ex isto petiisse videtur lib. VIII. p. 589. A.) vnicus est hac de re, nam in Paus. VII, 1. et 6 nihil, quod huc spectet, reperio, is, inquam, inde a Tisameno Orestis f. reges habuisse Achaeos testatur vsque ad regem Gygen, cuius filios auersati illi reip. suae formam in popularem statum mutarunt, quem vsque ad Alexandri tempora retinere, quando discordia urbium consilia diffraxit, donec restitutum est antiquum illud urbium foedus, adscitis mox aliis ciuitatibus. Gyges ille quo tempore vixerit, expressam memoriam reperimus nullam. Polybius c. 42, vbi concludit suam de antiquioribus Achaeorum temporibus narrationem, se docere voluisse ait διότι μία τις ἀπὸ τῶν Ἀχαιῶν αἰρήσις ὑπέρχε, et ea quidem ad libertatem et aequalitatem comparata. Tyranni, qui ante restitutam veterem remp. per Macedonum artes et fraudes extiterant, non nisi ad nouissima tempora spectant.

festum fit, nec Crotonem alio ciuitatis statu quam populari esse vsam legesque ad eum attemperasse. Si vero popularem statum dicimus, democratiam, non ochlocratiam dicimus. Habuit Croton suos Magistratus, habuit suum Senatum, τῶν Γερόνων, quem cō virorum fuisse, e Dicaearcho apud Jamblichum V. P. f. 45. et Porphyrium V. P. f. 18. comperimus. Agi quoque de re grauiore in Senatu et ad populum videmus in iis quae de exulibus a Sybaritis repetitis narrantur ap. Diod. XII, 9. Alia ex iis colligere licet, quae de feditione a Cylone in Pythagoreorum exitium concitata ex Apollonio narrantur (ap. Jamblich. f. 257.) loco praeclaro. Erat enim inter Crotoniatis factio, quae nouas res in rep. moliebatur: *vt promiscue ad magistratus et comitia omnes admitterentur f*): quo patet, remp. Crotoniatarum ita fuisse descriptam, vt ex census seu ex alia ratione ciuium ordines essent constituti, seu classes, ex quibus infimae ne ad comitia quidem admitterentur, multo minus omnibus promiscue magistratum petere liceret. Porro ab iis postulabatur, vt ii, qui magistratu abirent, apud certos ex omni multitudine forte lectos viros rationem eorum, quae gessissent, redderent. Circumscribere adeo magistratus opes voluit plebis factio. Fortiter restitere Pythagorei, ita enim solui remp. a maioribus acceptam. Superior tamen fuit altera factio, incensa plebe criminationibus in Pythagoreos iactis. Ex eodem loco (f. 160) intelligitur,

f) Sane hoc ex latina versione et ex contextu constat: in Graecis vero vitiosa est oratio. Saltem ὑπὲρ τοῦ παντός κοινωνεῖν legendum est πάντας.

gitur, in comitia populi (εἰς ἐκκλησίαν) nec pro-
dire nec quicquam ferre licuisse, nisi Senatui cō
virorum antea approbatum esset. Nec recessisse
eam ab hac reip. administrandae ratione ferioribus
temporibus, infra videbimus.

Egregie sita fuit vrbs, muris et arce instructa
(v. Liv. XXIV, 3), portu quidem idoneo destituta,
vt tamen stationes nonnullas haberet aestiuas nauibus
appellendis idoneas, quae portus desiderium
tollere poterant (Polyb. lib. X. Exc.). Ciuum
frequentia prae aliis ciuitatibus claruit g). Floruit
inprimis studiis bellicis et gymnics, et fuere plu-
res Olympicis aliisque certaminibus victores ex hac
vrbe (Strabo VI. p. 403. A. B.): inter quos Milo
facile celeberrimus fuit, quem Ol. LXII. aliisque
stadio vicisse constat. Suscepit ea quoque ali-
quando sapientiae studia. Eadem enim aetate
Pythagoras Crotonem adierat, cuius disciplina tum
aliis locis, tum Crotone maxime, morum et insti-

M 4

tutorum

- g) Scymnus Chius 322. ἡ πρὶν εὐτυχεστάτη εὐανδροτάτη
πόλις τε γενομένη, Κρότων. Non dubitamus cum Hoes-
schelio legendum esse εὐτυχεστάτη, etū causam ille
non attulit. Felicitatem de ea vrbe nemo praedicauit:
fabulam adeo paullo ante attigimus ex Strabone et
Stephano Byzant. qua opes et diuiciae Syracusis, Cro-
toni bona valetudo ab Apolline fuit assignata. Nec
aliter putamus accipiendum Dionys. Periegeten O. D.
v. 369. Ἱμερτόν πτολίεθρον εὐστεφάνοιο Κρότωνος: est
Croton muris bene cincta, vt Homerus et alii hac
voce vsi. Eustathius tamen de victoriarum coronis
accepit. Inter aedificia publica esse debuit *Musarum*
templum, quod Pythagorae iussu exstructum ferebatur
v. Jamblich. s. 45 et 264. e Dicaecharcho; item Apolli-
nis. v. Aristot. not. c).

tutorum magnam mutationem fecisse dicitur; de qua paullo post pluribus dicetur. Inter Pythago-
reos itaque, quorum nomina habentur, magnus numerus est eorum, quibus patria Croton adscripta legitur.

Celebratissima est *Crotoniatarum clades ad Sa-gram* fluuium a Locris accepta. de qua copiose tradidit Justinus XX, 2 fq. (Adde Strab. VI. p. 400. B. C. Cic. de N. D. II. 2. Suidam in ἀληθεύεσσα, et hinc inter Adagia Gr. Schotti e Suida, II, 2. add. ibid. Zenob. Cent. II, 17. vbi v. Schott. Plutarch. in Aemil. p. 268 C.) Temporum tamen notationem nemo veterum adscripsit h). Si tamen curiosius conquiras et compares ea, quae de hac clade narrantur, dubitari nequit, ad antiquiora tempora eam esse reuocandam, Sybaritarum rebus adhuc florentibus; etiam Pythagoras post illam cladem Crotonem adiisse memoratur Justino, vt adeo Ol. LX antecedere illa debuerit. Adest etiam ad manus alia temporis declarandi ratio, etsi subtilior, ex Pausan. III, 19. (add. Conon. c. 18.) vbi fabulam de Helena ex mente Himeraeorum et Crotoniatarum exponit: Leonymum memorat in praelio cum Locris vulneratum ex Apollinis monito Leucen, Achillis insulam, circa Istri ostia nauigasse; vnde
reducem

h) Strabo etiam addidit nonnulla (p. 403 B. et 400 C.) quae rem multo magis implicat et obscurant. *Eam*, inquit, *cladem causam fuisse aiunt, cur Crotoniatae paullo post dissoluerentur, ob multitudinem eorum qui ceciderant.* Atqui non modo diutissime resp. Crotoniatarum posthaec perstitit: vt infra videbimus: sed et ciuium multitudine opibusque effloruit.

reducem iussum a dea Stefichoro nuntiare, caussam amilforum oculorum ei fuisse iram Helenae. Stefichorus autem obiit Ol. LV, 1. vel vt Scaliger edidit Ol. LVI, 1. a. C. 556. Multo itaque antiquior, et saltem L annis Sybaris excidio prior est, clades ad Sagram accepta. Caussae autem belli, quo haec clades accepta est, hae fuere: Primum Metapontini cum Sybaritis et Crotoniatis Sirim expugnantur *i*) et supplicibus ad Mineruae simulacrum trucidatis iram deorum in se concitauerant. Pergit Justinus: *Recuperata sanitas (ex peste) non diu Crotonenses quieuerunt. Itaque indignantes, in oppugnatione Siris auxilium contra se a Locrensisibus latum, bellum his intulerunt.* Narrat inde reliqua, et factum ad Sagram praelium, ad quod Crotoniatae CXX millia *k*)

M 5

arma-

- i*) Sirin in Crotoniatarum potestatem cessisse ex numo colligit d' Hancarvill. l. c. qui vna parte Crotonis, altera Siris nomen refert pl. XXX, 9. Admittemus hoc; verum non valde antiqua tempora numum redolere, res ipsa docet, quod non multum ante LV. Ol. omnia ista, quae de Siri expugnata narrantur, euenere. De bello et piaculo v. Justin. l. c. XX, 2. cf. Schol. Lycophr. 987. qui rem paullo post tempora Troiana factam narrat; perperam. At referunt alii hoc ἀγος ad Iones. v. inf. Proluf. XIII. de Siri.
- k*) Strabo l. c. VI. p. 400. CXXX millia, et Locrorum X m. memorat, sed adfuisse his missa auxilia a Rheginis. Ceterum facta esse pugna fertur eodem mense ac die, quo ludi Olympii facti v. Cic. de N. D. II, 2. Plin. VII, 22. Plut. in Aemilio Paulo p. 268. D. qua tamen Olympiade id contigerit, nusquam adiectum. At Justin. XX, 3. eadem qua pugnatum est die, et Corinthi, et Athenis et Lacedaemone, nuntiatam esse victoriam. Sed hoc vulgo de multis praeliis fuit narratum. Magno ciuium numero in hac pugna caeso Crotonem minus bene habitatam esse Strabo narrat l. c. sub *h*). De pugna cf. sup. p. 55.

armatorum, Locri XV millia eduxerint. Hi tamen, desperata salute, Dioscuris opitulantibus, fortiter pugnantes victoriam obtinuerunt.

Pergit Justinus (ibid. c. 4): *Posthaec Crotoniensibus nulla virtutis exercitatio, nulla armorum cura fuit: oderant enim quae infelicitur sumserant: mutassentque vitam luxuria, ni Pythagoras philosophus fuisset.* Turbatur hoc loco rerum ordo egregie ab epitomatore Trogi. Nullam facit mentionem *belli cum Sybaritis gesti* et *Sybaris excisae*: quae tamen ferior fuit et in Pythagorae tempora incidit: quandoquidem facta est Ol. LXVII, 3. ante C. N. 510. Eam iam supra (p. 136. *de Sybar. et Thur. LL. Sect. I.*) attigimus. Narratum a Timaeo (apud Athen. XII. p. 522 A.) *excisa Sybari* et ipsos Crotoniatas luxuriose dedisse: idem ad Crotoniatas traduxerat, quod alii Sybaritas fecisse narrant, ut Olympicos ludos dissoluere tentarent. Verum Crotoniatas, in luxuriam lapsos, Pythagorae auctoritate ad frugalitatem reuocatos, copiose persequitur Justinus (l. c. c. 4) consequutumque philosophum ait, *ut matronae auratas vestes ceteraque dignitatis suae ornamenta, velut instrumenta luxuriae, deponerent, eaque omnia delata in Iunonis aedem ipsi deae l.) consecrarent, prae se ferentes, vera ornamenta matronarum pudicitiam, non vestes, esse.* Forte haec eum in modum inter se comparari

l) Iuno Lacinia est, cuius templum opulentum in proximo promontorio erat: v. inpr. Liv. XXIV, 3. vnde etiam Iunonem in Crotoniarum numis conspici paullo ante monuimus. Hoc fuit templum, quod cum picturis exornare vellent Crotoniatae, Zeuxin conduxere v. Cic. de Inuent. II, 1. 2.

comparari et conciliari a diffensu possunt, si statuas: sub accessum Pythagorae Crotoniatas luxuria solutos viri diuini auctoritate ad virtutem esse retractos; incidit inde bellum cum Sybaritis, quo tam praeclara virtutis suae documenta ediderunt Crotoniatas. Facit scilicet difficultatem in his ratio temporum turbata in iis quae de Pythagora traduntur *m*). Stabilium nunc est assertum illud, a quo reliqua tantum non pendent, circa Ol. LX floruisse Pythagoram, eumque obiisse Ol. LXVIII vel LXIX. probabile porro esse, adiisse Pythagoram Italiam sub Ol. LX. Quae itaque morum, institutorum et vitae Crotoniatarum emendatio per Pythagorae disciplinam ac sodalium facta esse dicitur *n*), victoriam de Sybaritis antecedere debuit; nam paucis post illam annis turbatum esse in Crotoniatarum rep. statim videbimus. Subnata enim dudum in Pythagoreos odia eo tandem exarsere vt coniuratio in eorum exitium fieret: quo iure quoue iuris praetextu hoc in ciuitate legibus bene constituta fieri potuerit,

m) [Retractauit eam quaestionem et diligenter constituit post ista scripta Collega coniunctissimus MEINERS *Geschichte der Wissenschaften in Griechenland u. Rom* l. B. p. 304 sqq.]

n) [De hoc sodalium Pythagorae eiusque fructu ad Magnam Graeciam ne nunc aliquid interponam, facit docta Collegae nostri Meiners ea de re disputatio in *Gesch. d. Wiss. in Griech.* qui p. 398 sqq. quo loco admodum disertis cum Pythagorae praeclarum de humanitate bene merendi studium, tum sodalium bonis incredibilia in Magnae Graeciae ciuitates, tam vniuersis coloribus descripsit, vt non nisi grauius affecto animo hinc discedas, si reputes, quam paucorum (vix XXX) annorum spatio illa Pythagorae disciplinae bona perdurauerint.

potuerit, non liquido constat o). Tumultu facto impetum in eos fecit aduersa factio eosque qui conue-
nerant domo incensa cremauit, ceteros occidit aut in
fugam coniecit. Incidit haec calamitas in extrema
vitae Pythagorae; nam ipse fuga elapsus, a Locris et
Tarentinis exclusus, Metapontum se contulisse paul-
loque post, Ol. LXVIII, 2. vita migrasse fertur p).
Nec intra Crotonem se continuit hominum furor;
sed tanquam contagio per ceteras Magnae Graeciae
ciuitates est grassatus, collegiis Pythagorae incensis,
interfectis optimatibus, plebeque seditionibus et
caedibus omnia miscente q). Achaeorum tum fide
ac consiliis vsae ciuitates composuere dissensiones
et calamitates: quod Polyb. II, 39 docet: vt adeo
Crotoniatae et tum originis suae et necessitudinis
cum Achaeis, a quibus ortos vidimus, memores
ceteros

o) De causis odiorum et irarum in familiares Pythago-
rae inter omnes disertissime egerat Apollonius Tyanen-
sis, e quo v. excerpta ap. Jamblich. f. 254 sq. Idem
rerum gestarum ordinem probabiliter exposuit. Ex
causis, quae traduntur, probabilitatem habet inprimis
illud, quod, Sybari capta, ex diuisione agrorum inter
plebem, nata esse odia in Pythagoreos dicuntur, cum
essent, quorum cupiditas non erat expleta; quodque
se sperni et excludi a Pythagoreorum consortio, et-
iam sanguine iunctis, indignabantur multi; iidemque
se factioni, quae plebem in suas partes traxerat, ad-
iungebant.

p) [Meiners l. c. p. 368. malit Ol. LXIX. ineunte, vel
LXVIII exeunte.]

q) v. Polyb. II, 39. Justin. XXX, 4. Porphyr. e Dicaear-
cho, et Jamblich. 248 sq. ex Aristoxeno, et f. 254 sq.
ex Apollonio: ex hoc quidem disertissime. Multa
vero in his in maius aucta esse tum horum hominum
mos in reliquis arguit, tam comparatio inter plures
facta. [v. Meiners p. 472 sq. et Tiedemann. p. 334 sq.]

ceteros ad suum consilium et voluntatem traxerint. Rem inde eos publicam fatis prospere administrasse credere licet. Fuit ex eorum ciuibus Democedes, qui cum Polycrate Samio ad Oroeten profectus, Satrapam Asiae minoris, anno a. C. 522. Ol. LXIV, 3. mox Susa ad Darium fuit adductus. Herodot. III, 125. 131 sq. vbi simul discimus Crotoniatas medicos ex eo inter ceteros principatum tenuisse, vt altero ab iis loco Cyrenaei medici haberentur r). Opulentos Crotonem ciues habuisse, exemplo Phaylli intelligitur, qui suis sumtibus (non publice missam, vt Eustath. ad Dionys. Perieg. 369 male interpretatur) instruxit nauem, quae praelio ad Salaminem (a. C. 480) interfuit: v. Herodot. VIII, 47. Pausan. X, 9. Aliud exemplum ciuis ex hac vrbe, qui nauem suo sumtu instruxit, Philippi vid. ap. Herodot. V, 47. Simile quid ei, quod paullo ante commemorauimus, *aliquanto post* s) factum Polybius l. c. subiicit: Crotoniatas cum Sybaritis et Cauloniatis ad Achaeorum exemplum foedere facto communes conuentus et concilia ad Jovis Homonoiei aedem instituisse et ad eorum morem de communibus rebus communi consilio egisse. Factum hoc suspicamur paullo post Ol. LXXX, 3. Thuriis iam in locum Sybaritarum noua colonia conscriptis, quando cum Crotoniatas amicitia et foedere eos iunctos fuisse narrat Diodor. XII, 11. Renouatum hoc foedus aut simile aliud ictum sub
a. Ol.

r) Pythagorae disciplinae hoc debitum: v. ibid. p. 480.

s) *μετά τινος χρόνου*. Alteram tamen tunc seditionem factam ignoro: quam ap. Tiedemann. p. 338. narrari video.

a. Ol. XCVI, 4. cum de altero Dionysii senioris in Italiam aduentu metus esset, cui se adiungere velle videbantur Lucani: rem narrat Diod. XIV, 91. Lucanis igitur anno hinc tertio Ol. XCVII, 3. Thuriorum agros incurfantibus statim succurrunt armis focii. Ita enim Graecae per Italiam ciuitates pactae inter se erant, vt vnus ex ipsis agro a Lucanis vexato omnes ad eius defensionem occurrerent, sin vrbs aliqua paratas ad subsidium copias non haberet, eius magistratus, στρατηγοὶ, capite plecterentur. Haecenus Diod. XIV, 101. Recessisse ab hoc foedere tandem Graecos, narrare pergit Polybius, inuitos et coactos partim a Dionysio Syracusanorum tyranno, partim barbarorum vicina loca tenentium potentia. Quid Crotoniatae calamitatis inter haec acceperint non constat. At ex Dionysii Halicarn. fragm. p. 715. Cliniam Crotoniaten patriam tyrannide oppressisse discimus. Factum necesse est paullo ante Anaxilai Rhegini tempora, qui circa a. Ol. LXXI, 3. a. C. 494. Rheginorum dominationem arripuit.

Inter haec Crotoniatae eodem tempore, quo ad Achaeorum exemplum remp. foederatam ciuitatum constituerant, *mores quoque legesque Achaeorum adsciuisse et suam ciuitatem ad eorum morem et exemplum administrasse* t) memorantur. Quo facto meliorem fortunam experti iterum opibus ac viribus effluerant. Itaque sub Dionysii maioris expeditionem
in

t) Polyb. II, 39. δεύτερον, τοὺς ἐθισμοὺς καὶ νόμους ἐκλάβοντες τοὺς τῶν Ἀχαιῶν, ἐπεβέβησαντο χρῆσθαι καὶ διοικεῖν κατὰ τοὺς τὴν πολιτείαν.

in Italiam (Olymp. XCVII, 4. a. C. 389. factam) cum Graeci, etsi clade a Lucanis superiore anno accepta attriti, copias contraxissent, quibus tyranno ad Cauloniam occurrerent, imperium detulere Crotoniatis (v. Diodor. XIV, 103 sq. Iustin. XX, 5.). Parum feliciter mox ab iis pugnatum ducente aduersus hostem copias Helori. Dionysius tamen praeter morem clementia vsus foedus ac pacem cum Graecis iniit (v. Diodor. ibid.). Crotonem vero et Rhegium eum expugnasse et iis vrbibus per XII annos dominatum esse, ex Dionysii Halic. fragmento discimus (in Excerpt. p. 715.). Addit idem tyranni metu alias vrbes barbaris (h. e. Lucanis et Bruttiiis) se dedidisse, alias ab his afflictas Dionysio se adiunxisse, omninoque misere afflictam fuisse hoc tempore Magnam Graeciam. Arcem Crotonis *per auersas rupes a Dionysio per dolum* esse captam Liuius alio loco memorat XXIV, 3. Vt adeo non pacatione sed vi ac fraude captam Crotonem necesse sit. Iterum afflictata est Croton ab Agathocle. Primum vrbi a Bruttiiis obsidione pressae auxilia miserant Syracusani ducibus Heraclide Sofistrato, qui paullo post rerum summa Syracusis potitus est. Militabat sub iis Agathocles tribunus militum; is deductis ex Italia copiis remansit, et Crotonis occupandae consilia iniit, sed spe deiectus vix cum paucis Tarentum euasit: Diodor. XIX, 3. 4. Referenda haec arbitramur ad annos Olymp. CXIV, 4. CXV, 1. a. C. 321. 320. nam ad horum annorum gesta, quae ex Diodoro lib. XVIII, 43. 44. exciderunt, haec pertinuisse necesse est. Ex iis autem, quae alio loco lib. XIX, 10. Diodorus summa-

tim

tim attigit, intelligitur, fuisse tum in vrbe duas factiones, quarum altera ad Sofistratum et Heraclidem Syracufanos inclinaret: ea, vrbe eiecta *u*) nihil omisit, quo sibi reditum pararet. Itaque Crotoniatae pactione cum Brutiis facta aduersus exules arma conuerterant, protractoque iam in alterum annum bello Paronem et Menedemum copiis praefererant. At ii profectos a Thuriis (ab his itaque fuerant recepti) exules interneccione deleuere.

Cum aliquo tempore post Agathocles summam rerum Syracufis obtinuisset, consilia de Crotone et ceteris Italiae vrbibus occupandis noua iniit. Facile enim est ad assequendum, ei, qui Siciliae regnum seu teneret seu affectaret, ad opes suas firmandas admodum opportunum fuisse, vt Italiae inferioris vires adiunctas sibi haberet. Corcyram ille a Cassandro Macedonum rege obsessam liberauerat, circa annum a. C. 300. V. C. 454. Olymp. CXX, 1. Vnde redux factus nouis copiis naualibus coactis altero, quod probabile fit, anno, a. C. 299. Italiam traiecit, et Crotonem, cum per fraudem a munienda vrbe animos abduxisset, obsedit. Ad vrbem defendendam cum imparati essent, Crotoniatae tandem portis recipiunt Agathoclem cum copiis: at illae irruptione facta caedibus ac rapinis faeuiunt. Praesidio in arce relicto Syracufas repetiit tyrannus: Haec Diodor. Eclog. lib. XXI, 4, vbi ducto ad vrbem exercitu misisse narratur *ad Menedemum Crotoniatarum tyrannum sibi amicum*

u) ἐπιπεπρωκότας τῶν πολιτῶν ὑπὸ τῆς δημοκρατίας appellat Diodor. l. c.

cum x); quod propriene sit accipiendum, an ille princeps populi ac demagogus fuerit, dicere non habemus. Traiecit paullo post iterum in Italiam Agathocles, sed vt aduersus Bruttios copias duceret: v. Diodor. l. c. num. 8.

Tandem inciderunt tempora aduentus Pyrrhi in Italiam, quo cum omnino Magnae Graeciae summa vastitas est facta, tum vero Croton, cum antea murum in circuitu XII. m. passuum patentem habuisset, vix dimidia parte habitari coepit: v. Liv. XXIV, 3. Occupata fuerat Croton per insidias a P. Cornelio Rufino Cos. V. C. 477. ante C N. 277. Mox Romana legio, quae cum Decio Jubellio Rhegium occupauerat, Crotonem prodentibus quibusdam cepit, praesidium Romanum trucidauit, urbem diripuit v. Zonaras VIII. p. 377. Receptam tamen urbem, cum a perfidis legionariis. qui Rhegium tenebant, poena sumta esset a Romanis V. C. 482. credere libet.

Iniquiorem adhuc fortunam cum ceteris Magnae Graeciae ciuitatibus experta est Croton bello Punico II. Post pugnam Cannensem (V. C. 538. a. C. 216.) defecerat illa cum aliis ad Poenos (Liv. XXII, extr.). Ceperunt paullo post urbem Bruttii, qui et ipsi in Poenorum partibus erant: Liv. XXIII, 30. *urbem opulentam quondam armis virisque,*
tum

x) πρὸς Μενέδημον τὸν Κροτωνιάτην τύραννον. Fuit is idem ille, quem modo copiis aduersus exsules eductis cum Parone praefuisse vidimus.

Heynii Opusc. acad. Vol. II.

N

tum iam adeo multis magnisque cladibus afflictam, ut omnis aetatis minus XX millia civium superessent: itaque urbe a defensoribus vasta facile potiti sunt hostes: arx tantum retenta. Excessisse mox iterum Bruttios urbe necesse est: nam anno sequente ii denuo eam obsederunt captamque diripuerunt, v. Liv. XXIV, 2. 3. Crotone tum nec consilium unum inter populares, nec voluntas erat. Unus velut morbus inuaserat omnes Italiae civitates, ut plebes ab optimatibus dissentirent: senatus Romanis fauerent, plebs ad Poenos rem traheret. Erat adeo adhuc illa aetate ea reip. Crotoniensis forma, ut magistratus cum senatu essent nec promiscue in eum conscriberentur omnes ciues, verum qui seu censu seu genere aliis praestarent. Eam dissensionem in urbe perfuga nuntiat Bruttis: Aristomachum esse principem plebis tradendaeque auctorem urbis, et in vasta urbe lateque omnibus disiectis moenibus partitas stationes custodiasque senatorum ac plebis esse; quacunque custodiant plebis homines, ea patere aditum. Auctore ac duce perfuga Bruttii corona cinxerunt urbem, acceptique a plebe primo impetu locos omnes praeter arcem cepere: arcem optimates tenebant. Quae cum a Bruttis diu obsessa esset, tandem Locrenses legati Crotoniatis persuadent, ut traduci se Locros paterentur. Ita Crotone excessum est; Locros omnis multitudo abeunt.

Factum adhuc eodem bello Punico secundo vnum et alterum praelium in agro Crotoniensi; vnde facile intelligi potest, vastitatem agrorum eam factam esse, ut in solitudinem illa verteretur. Tandem septimo a finito bello Punico anno, Coss.

P. Cornelio Africano II. Ti. Sempronio Longo (V. C. 560. a. C. 194.) deducti inter alias ciuium Romanorum colonias fuere coloniae Tempfam et Crotonem, Liv. XXXV, 45. *Crotonem*, addit Livius, *Graeci habebant*: quos adeo, cladi patriae superstitis, Brutiis digressis, eo rediisse probabile fit. Iterum hinc Crotonem nec mediocriter opibus copiisque effloruisse probabile fit, quandoquidem coloniae huius mores suo tempore deprauatissimos fuisse, noto loco docuit Petron. 116.

Coloniae Crotoniatarum fuere *Terina* (v. Scymnus Chius v. 305. 6.) tum *Caulonia* (ibid. 318. 9.) et *Pandosia*: de quibus alio tempore videbimus: (Proluf. XI.).

Atque haec quidem sunt, quae de florentissima hac virorum rerumque copiis vrbe memorari cum fide aliqua posse videbantur. De legibus eius et institutis nihil est, quod iis, quae supra allata fuere, addi a nobis possit. P. P. Kal. Jul. c10 I0 cclxxiv.

E p i m e t r u m

de Pythagora et Pythagoreis legumlatoribus.

Pythagoram eiusque familiares sapientiae studium in ciuitatibus ad meliorem formam constituendis et in legibus institutisque emendandis posuisse, constans est fama *a*). Si tamen porro quaeras, quae-
nam illae ciuitates fuerint, quidue illud inprimis fuerit quod eorum beneficio in melius mutatum fuerit, rerum fide ac memoria destitutos nos sentimus.

Et ea quidem, quae vniuerse de legibus et monitis per Magnae Graeciae ciuitates a Pythagora acceptis in Jamblichō, Porphyrio et aliis tam magnifice praedicantur *b*), repetere velle, inane studium foret; quandoquidem id modo quaeritur, quod aliqua cum fide traditum est *c*).

Iam Crotone, ex quo Pythagoras illam urbem adiit, magnam eius doctrina et auctoritate morum ac vitae inter ciues esse factam mutationem, tam constanter traditur et a tam grauibus auctoribus, vt in dubitationem vocari nequeat *d*). Fidem
facit

- a*) Videmus haec eadem nuper iterum in medium proposita et multa oratione ornata a V. C. *Gillies* (in *History of Greece* p. 391 sqq.)
- b*) v. c. e Nicomacho Porphyr. f. 20. 21. et Jamblich. f. 33 sq. Diogenes Laert. VIII, 3.
- c*) Maiorem auctoritatem habent loca Cic. Tusc. Q. I, 16. V, 4. de Amic. 4. de Or. III, 34.
- d*) Praeclare haec persequutus est Meiners *Gesch. d. Wiss. Griechenlands* p. 398 sqq.

facit ipsa summa viri auctoritas et exemplum familiarium ab eo in fodalitium receptorum. Debuit hoc idem vim habere ad ceteras ciuitates, ad quas illi praeceptis ciuilibus instructi partim redierunt et in iis vixerunt.

Nec in dubitationem vocari potest, praeeptionem et disciplinam Pythagorae magnam vim ad alias ciuitates habuisse haecenus, quod, tyrannorum odio et libertatis amore inflammatis et ad iustitiam et aequitatem informati discipulorum animis, multa passim per ciuitates melius constitui necesse fuit. Cumque auctoritas eius tanta esse coepisset, quanta fuisse fertur, Pythagoram consiliis ac monitis ciuitatibus aut eorum magistratibus prodesse potuisse quis dubitet? Tandem iis, qui ex eius schola prodierant, reip. admotis, dici poterat aliqua certe ratione, familiares eius rexisse ciuitates per Italiam, vt v. c. de Aristoxeno ap. Porphy. f. 54.

Verum si *de legibus*, quas Pythagoras et discipuli ciuitatibus scripsisse feruntur, quaeritur, difficile est, aliquid reperire, cui fati fidere liceat e).

Nam

- e) Parum certa fides et auctoritas in iis est quae Porphyrius f. 21. et cum eo Jamblichus f. 33. e Nicomacho, item ex Heraclide 129. adscribere. Contra manifesta sunt studii et cupiditatis, omnia in maius efferendi et magnifice exornandi, vestigia, dum per auditores suos vrbes Italiae et Siciliae in libertatem vindicasse et ciuium diffidia per omnes vrbes sustulisse Pythagoras narratur. Subesse tamen necesse est aliquid, quod illi ornare potuere. Fecit communis hominum persuasio, vt Caarondam et Zaleucum ex

Nam nec Crotoniatis ille leges scribere est iussus, nec magistratu est functus; in ciuitatem eum adscriptum esse probabile fit, quando quidem idem dissuasisse fertur Crotoniatis, ne supplices redderent Sybaritis (Diodor. XII, 9.). Nec tamen praefracte, quicquid ea de re traditur, inficiari licet. Nam collegiis Pythagoreorum incensis, amissis principibus, omnes Magnae Graeciae ciuitates seditionibus et discordiis conflagrarunt; (Polyb. II, 39.) vt adeo Pythagoreos remp. administrasse dubitari nullo modo possit; quod si ita se habuit, ab iis, qui magistratus gesserunt, instituta et leges in ciuitatum suarum utilitatem scribi quoque potuere. Etiam ex ceteris Pythagoreis, qui sublato Pythagoreorum collegio vixere, eorumque discipulis fuere, qui rebusp. administrandis se adiungerent, vt Archytas apud Tarentinos, aut sua institutione aliis prodesse, vt bene remp. administrarent: quo nomine Parmenides et Zeno a Strabone memorantur, per quos Elea bonis legibus floruisse videri possit f).

Manet itaque hoc, nec in controuersiam vocari potest, leges tulisse et resp. constituisse Pythagoram tantum dici posse haecenus, quod eius institutione eruditi et informati fuere viri prudentes,

eadem schola prodiisse traderent: id quod non modo Nicomachus loc. laudd. et ex eo forte vt bene suspicatur Meiners p. 280. Diogenes (ap. Jamblich. 130. 133. 104.) aliusque scriptor ap. eund. Jamblich. f. 172. verum iam Posidonius (Seneca Ep. XC.) et Heraclides l. l. statuerant.

f) Strabo VI, pr. *δοκεί δέ μοι καὶ δι' ἐλευθέρου, καὶ ἐπιπράττον, εὐνομηθῆναι Velia.*

tes, qui in ciuitatibus suis reip. administratione et magistratu functi ad leges emendandas animos aduerterunt. Nihil tamen vel sic detrahitur Pythago-
rae laudibus, quem, etsi omni aut superstitione aut fanatico impetu liberare nolim, inter praestantissimos tamen mortales referendum arbitror, inprimisque in eo admirari soleo, quod, cum intellexisset, quid praeclare spectassent ii, qui Spartanorum et Creten-
sium resp. earumque leges condiderant, perspexit idem, aliter constituta ciuitate eadem bona obtineri posse, seueritate legum temperata, sine iniuria naturae humanae. Cum porro virtutis habitum induere vellet ciuium animis, si non omnibus ac singulis, quod fieri nequit, attamen quam plurimis, id autem partim institutione, cui tamen pauci vacare possunt, partim exemplo et vsu vitae fieri necesse est, viam hanc ingressus est, vt discipulorum coetum haberet, et quidem magno fatis numero, quos cum ipse non modo doctrina verum etiam vita et facto ad iustitiam et virtutem, eiusque fundum, cui illa innititur, ad frugalitatem, continentiam et patientiam, adduxisset, mox eos aliis se adiungeré, et consuetudine vsuque vitae suos quemque amicos et aequales honestatis studio imbuere iussit: quae vnica forte effet ratio, qua per quam plurimos vulgari virtus inter homines et disseminari possit.

XII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

J O . P E T R . M I L L E R D .

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS
SACRA XXXVII.

IN A. D. XVII. SEPT. cIo Io cCLXXIV.

RITE INDICIT.

De reliquis, post Sybaritas et Crotonienses, Magnae Graeciae ciuitatibus, quae Achaicis institutis et iuribus sunt vsae: Lao, Elea, Terina, Caulonia, Pandosia, Metaponto.

In tanta hac rerum vetustarum caligine, cui dispellendae monumentorum nulla lux suppetit, opinionum autem et commentorum nouae vndique tenebrae offusae sunt, pertractantibus nobis, Comilitones, paullo diligentius instituta et leges ciuitatum Magnae Graeciae et Siciliae cum semel hanc tanquam facem obtulerit subtilior rerum inuestigatio, vt, quandoquidem coloniae suarum vrbium, vnde venerant, instituta retinuere, earum origines exquirendas easque ad suas stirpes esse reuocandas vide-

videremus: agite pergamus vti hoc inuento gnauiter, et perfequamur reliqua, quae de iis ciuitatibus, tanquam tabulae e naufragio, sparfim fluctibus disiectae, colligi possunt: vt faltem, quantum de iis nefciatur, intelligamus.

Hoc igitur ante omnia teneamus, necesse est: ciuitates Graecas per Siciliam et Italiam, paucis exceptis, de quibus suo loco videbimus, aut *Achaici* aut *Dorici* aut *Chalcidici* fuisse generis; cognatione autem inter se et necessitudine aliqua iungi visas, et fuisse iunctas, ciuitates cuiusque generis; legum quoque et institutorum vfas communi iure. *Achaica* quidem stirpe oriundae fuerunt eae, quarum instituta adhuc exposuimus, *Sybaris*, in cuius locum successere *Thurii*, et *Croton*; nam *Locris* ad Doricum genus spectauere. Subiicienda nunc pauca sunt de harum vrbium coloniis aliisque communis originis ciuitatibus, vt totum hoc Achaicae stirpis genus abfoluatur. Cum autem praeuideamus fore vt pleraque, quae de his narrari possint, grammaticae potius vel antiquariae subtilitatis sint, constitutum nobis est delibare tantum pauca eaque potiora, aut si qua ab aliis parum accurate tradita sint: De ceteris ad Cluverium, Salmasium ad Solin. Vindingium et Golzium ablegamus.

Sybaritarum coloniae fuere, *Laus* ad Lai fluuii ostia in interiore Italiae extremae littore collocata, et *Scidrus*, obscuri nominis et fitus oppidum a).

N 5

De

a) De vtraque meminit Herod. VI, 21, de Lao. v. Strabo VI. p. 388. C. et Plin. III, 10.

De *Paeſto* poſtea videbimus *b*). At Thuriorum, qui ſucceſſere in Sybaritarum fedes, colonia fertur *Elea*, Eleatica philoſophorum ſchola nobilis, quam nouis ſaltem colonis frequentari putandi ſunt: fuit enim illa, quod vel ex Herodoto ſatis conſtat, antiquiſſima Phocaeenſium colonia *c*), ſed priſcis incolis nouos colonos adſcriptos eſſe nouum non eſt. A Thuriis et Tarentinis *Siris* condita, cui *Heraclea* ſucceſſit: de qua alio tempore videbimus.

Terina in Bruttis ſita in interiore Italiae litore, ad finem Lametinum, ab eadem vrbe Terinaeum appellatum. *Crotoniatarum* eam coloniam fuiſſe, vt alios taceamus, Scymnus teſtatur *d*). In Bruttiorum eam ditionem cum ceteris huius tractus vrbibus

b) v. Proluſ. XIV.

c) Thurios *Eleam* coloniam inter Herodoti et Scylacis aetatem deduxiſſe argute coniectabat Mazoch. ad tab. Heracl. p. 102. Numi ΤΕΑΗΤΩΝ occurrunt cum Minervae capite, quod Phocaeenſes, qui Ionici generis erant, a maioribus Athenienſibus retinuiſſe videntur. Similem numum VE h. e. Veliae Haym. in Theſ. Brit. p. II. t. 24, 9. alium Pelerinus dedit in *Recueil des Medaill.* T. I. t. 9, 57. Nomen vrbis non diuerſae originis, ſed diuerſae aspirationis habendum, Τέλη, apud Herodot. I, 167. aut vt ſcribendum eſſe arbitramur Τέλη: nam aspiratio illa eſt pro Φέλη vel Ουέλη, inde Έλέα, Velia, Ουέλια. Multa de hac vrbe congeſſit poſt alios Joſ. Antoninus in *Lucania* p. 11. *Diſcorſo* IV.

d) Scymnus in Perieg. 305. Τέριναν πρῶτον (habet Magna Graecia,) ἣν ἀπώμιſαν Κροτωνιάται προτέρου. Addatur Steph. Byz. in h. v. vbi verba male ab epitomatore exſcripta ſunt: Έναλιῖτο δὲ καὶ μεγάλη Έλλάς ad Ἰταλίας vocem ſpectat; quod multo magis intelligitur comparato Scymno l. c. De reliquis v. Cluver. Ital. ant. hac vrbe.

urbibus Graecis venisse probabile fit: atque etiam *Bruttiorum* illa *urbs* perhibetur a Livio, ubi ab Alexandro Epiri rege captam eam narrat *e*): is enim aduersus Bruttios, qui vicinas vrbes incurfationibus et populationibus quam maxime premebant, a Tarrentinis in Italiam arcessitus esse videtur. Ab Annibale tandem diruta Terina, cum eam tutari armis aduersus Romanos non posset *f*). Ex numo cum Siciliae signo *g*) licet coniectare, fuisse eam aliquando sub Syracusanorum ditione.

Caulonia a Scymno diferte *Crotonis* colonia editur *h*): nec dissentire videri debet Strabo *i*), qui ab Achaeis conditam ait: vere enim ab Achaeis, duce Typhone Aegienfi, deductam e Pausania *k*) constat: adscriptis scilicet Crotoniatis nonnullis in nouam ciuitatem, vt saepe tales dissensus scriptorum componendi sunt. Cum Crotoniatis et Thuriis eos communi foedere facto ad Achaeorum exemplum conuentus ad

e) Liv. VIII, 24, 4.

f) Strabo VI. p. 393. B.

g) Apud Golz. t. XXIII. Reliqui numi ibid. et ap. Magnan. t. 78 sq. Victoriā exhibent, sed certaminum sollennium; lagenae seu crateri illa insidet, petito forte a Crotoniatis, in quorum numis Hercules scyphum tenet.

h) Scymnus v. 317 sqq. add. Steph. Byz. in *Αὐλών*. Mazochii acumen qui in Tab. Heracl. p. 527. a Phoenicibus primum conditam et nomen ex *Kaul*, *Kol*, factum venditat, vt tonitru fit, non moramur.

i) Strabo VI. p. 401. A. *Ἀχαιῶν πύσιμα*. Alto loco conditam fuisse colligas ex Aen. III, 553. *Caulonis arces*; in aditu conuallium tamen, vnde quoque nomen *Αὐλώνος* primo fuit; v. Strab. l. c.

k) Pausan. VI, 3. p. 459.

ad Jovis Homonoei templum celebrasse iam alio tempore vidimus *l*). Nec tamen vel sic coniunctis viribus Dionysium Syracusanorum tyrannum sustinere potuere; fociis enim victis fugatisque Caulonia dedita et solo aequata, ciuibus Syracusas traductis Olymp. XCVII, 4. *m*). Ager Locris datus. Nec aduerfari narrationi putandus est Strabo *n*), qui a barbaris eiectos incolas in Sicilia nouas fedes quaefitum profectos Cauloniam aliam condidisse narrat: Factum enim hoc alio tempore. Scilicet vrbe paullo post restituta ac nouis colonis frequentata, a Dionysio iuniore, vt ferunt, successere tempora belli Romanorum cum Pyrrho: capta tunc a Campanis Romanorum auxiliaribus vrbs et deleta *o*). Nec ea, tertio restituta, belli enim Punici tempore in Hannibalis partibus memoratur *p*), meliorem fortunam naeta est: nam Strabonis tempore diruta erat et vastata.

Pandofia

l) v. Proluf. de Crotoniat. rep. et inffit. p.189. Nescio an hunc Jouem sistant numi Cauloniatarum, in quibus Jupiter imberbis et nudus exhibetur, brachio elevato, cui puerulus infidet: adstante cerua: an fabula de heroe fuit e Jove nato et a cerua nutrito? Sunt ex numis multi ab altera parte incusi. Jupiter nudus, gradiens, fulmen vibrans, (sine puerulo) pendente ex altero brachio aegide s. pelle caprae Amaltheae, vetere more, in numo est ap. Eckhel Sylloge t. I, 11.

m) Diodor. XIV, 106.

n) Strabo l. c.

o) Ex Pausaniae auctoritate, l. c.

p) Liv. XXVII, 12, 15.

Pandosia in Lucanis inter *Achaeorum* colonias diferte recitatur a Scymno Chio *q*): et occurrunt in numis symbola *Crotonis*, caput Apollinis ac tripus *). De situ vrbis admodum laborant viri docti, cum a Consentia, cui vicinam fuisse Strabo dixit, eam paullo remotiorem sedem habuisse necesse fit *r*). Venit ea, cum Acheronte amne, in hominum notitiam Alexandri Molossi, oraculo Dodonae accepto decepti, caede in his locis facta *s*). Regiam antiquissimis aetatibus Oenotriorum regum fuisse Strabo acceptum narrat *t*). Aliam Pandosiam inter Acirim Sirimque prope Heraclëam obseruauit cum in Plutarcho tum in tabula Heracleensi Mazochius.

Metapontum, foli fertilitate *u*) et Pythagorae hospitio honoreque eius memoriae a ciuibus habito,

q) Difficultatem Scylax facit in Periplo p. 4. Πανδοσία, Πλαταιεῖς, quod Π. Πλαταιέων legere iussit Cluverius Ital. ant. p. 152, 55. Sed recte Mazochius, qui omnino de hac vrbe videndus in Tab. Heracl. p. 101. monet, potuisse esse vrbem in Lucanis Πλαταιεῖς foli Scylaci memoratam, vti foli Plinio Thebae Lucanae memoratae sunt.

*) v. Magnan. t. 87. in altero altera pars Sybaritarum taurum capite retrouerso adiicit.

r) Inter Laum fere et Thurios mediam collocauit vrbem Danvillius; at Mazochii operi adiecta tabula non satis conuenit, vt nec vniuerse in Italiae extremæ facie et situ.

s) v. Liv. VIII, 24. Justin. XII, 2. et al. Factum Ol. CXII, 3. V. C. 424. a. C. 330.

t) Strabo VI. p. 393. C.

u) Testatur hanc foli praestantiam agrorumque fertilitatem partim quod Strabo lib. VI. p. 406. A. de aurea melle

bito, Pythagoreorum quoque studiis, nobilitatum, inter vrbes ab *Achaëis* e Peloponneso profectis conditas diferte refertur a Scymno α): id quod ad feriora tempora spectat: vt paullo post videbimus. Est enim inter antiquissimas Magnae Graeciae colonias circa tempora Iliaca deductas habita, et quidem, vt Strabo retulit, quaeque potior est narratio, a *Pyliis*, qui cum Nestore ab Illo redierant. Originem arguebant inferiarum ritus Neleidis olim quotannis a Metapontinis perfoluti γ). Magna tamen narrationis diuerfitas apud alios scriptores reperitur: cuius quidem, quandoquidem semel in id

messe Delphos missa (*ὥστε θεός χρυσοῦν ἐν Δελφοῖς ἀναθεῖναι*) narrat, etfi quale id donarium fuerit non satis intelligitur; forte merges seu spica ex auro fuit; partim rem arguunt numi cum Cereris capite ac cum spica hordei: satis frequentes illi: v. post Golzium, Magnan. Lucania t. 33. et alios, inpr. Museum Hunter. sunt in iis etiam incusi. In aliis numis Mineruae et Apollinis capita visuntur, quorum numinum cultus apud Metapontinos fuisse videtur praecipuus. Erat apud eos in foro ara Apollinis et signum, vna cum statua Aristeae Proconnesii, cuius iussu illam se posuisse narrabant, adstantibus lauris ex aere: Herodot. IV, 15. addito Athenaeo XIII. p. 605. C. In aliis vel Martis caput vel herois barbati cum epigraphe *Ἡρακλειδῶν* visitur; qui referendi forte ad eos annos, quibus in Alexandri Molossi foedere et amicitia vixere cf. Justin. XII, 2. §. 12. Sileni coronati caput ap. Eckhel. t. 3, 17. est. Virum *δενδροφόρον* ap. eundem Sylloge l. tab. 1, 8. et alium cum capite taurino apud Magnan. ad fertilitatem soli spectare suspicor. In priore illo legitur voc. *Ὀβολος*.

α) Scymnus v. 326. 328.

γ) *σημεῖον δὲ ποιοῦνται τῆς κτίσεως τὸ τῶν Νηληϊδῶν ἐνάγισμα.* Strabo eod. l.

id incidimus, causas et rationes exponere non pigebit. Primum, quod in principio Velleii Paterculi legitur, ad Pyliorum ductorem spectat, cuius nomen excidit z). Ab *Epeo*, qui equum Troianum fabricavit, urbem conditam ait Justinus; ubi Metapontinos narrat in templo Minervae (Minervae Ellesiae vel Eileniae illud fuit in vicino loco situm) ferramenta ostentare, quibus Epeus equum Durium fabricasse ferebatur a). Appulisse igitur ad haec loca creditus Epeus, Panopei filius, quem tamen ad Pylios a nemine referri vidimus; Copias ex Cycladibus adduxisse narratur a Diçtys b), etsi de hoc Homerus nihil meminit; et probabilius fit Phocenses eum esse comitatos, quandoquidem eius genus ad Phocum spectavit c). Alia in Italia extrema non longe a Thuriis fuit urbs, *Lagaria*, quam idem Epeus cum Phocensibus condidisse ferebatur d). Tandem ex Strabone (lib. VI. p. 406. C.) intelligitur, fabulam de Metaponto et Melanippe, filiisque Boeoto et Aeolo, quos illa ex Neptuno habuit, ad hanc urbem a nonnullis esse traductam: quos nihil

z) Vellej. I, 1. *** *tempestate distractus a duce suo Nestore Metapontum condidit. Nec de Metabo nec de Epeo hic agi liquidum est.*

a) Justin. XX, 2. pr. (Male locus distinctus et nouo capite a superiore seiunctus est; nam quod sequitur: *propter quod omnis illa pars Italiae Maior Graecia appellata est*, ad omnia superius dicta referendum est; coll. Athenaeo XII. p. 523. E. non ad Metapontinos et Epeum.) Auctor de mir. audit. p. 882. D. c. 116. (ubi v. Cl. Niclas et Ruhnken. V. C. ad Vellej. I. c.)

b) Diçtys I, 17.

c) Pausan. II, 29. p. 178.

d) Strabo VI, p. 404. C.

nihil aliud quam nominis similitudinem in hoc sequutos esse patet. Nam Melanippe, deperdito Euripidis dramate nobilitata, ex Aeoli genere fuit, Metapontus autem Icariae, quae ex Cycladibus insula est, regnavit *e*). Ad eandem fabulam, sed paullulum inflexam, referendum, quod alii Metapontum Sisyphi filium ediderant *f*); nam et is Aeoli filius fuit; Aeolicae autem stirpis fabulae sunt ex eo genere, quod maxima narrationum diversitate variatum est: quandoquidem plurimarum urbium origines ab illa stirpe deduci, a tragicis autem multa inde argumenta repeti solebant. Tandem Antiochus Syracusanus nomen urbis antiquum Metabum ab heroe Metabo, cuius facellum apud
Meta-

e) v. Hyg. fab. 186. quam ex Euripidis dramate deperdito, cuius fragmenta supersunt, esse petitam probabile fit. Ad hunc fere modum ap. Strabon. l. I. disputauerat Antiochus, Xenophanis f. Syracusanus, antiquus scriptor, qui Timaeum praecefferat, et rerum Sicularum historiam contexuerat. Quae Strabo respicit, ad eius *σύγγραμμα περί Ἰταλίας* spectasse videntur. Aduersatus autem ille erat narrationi modo expositae, qua Melanippe et Metapontus ad hanc Italiae urbem revocatus erat: eamque ut refelleret, duo videtur commemorasse: primum, quod Metabi, de quo paullo post dicitur, facellum, non autem Metaponti, in ea urbe fuit, tum quod Aelius vetus poeta, quem *γενεαλογίας* scripsisse ex Pausania nouimus lib. IV. 2. non Metaponti sed Dii nomen in illa fabula de Melanippe posuerat. Apposuius haec, ut locum Strabonis valde impeditum lib. VI. p. 406. C. D. expediremus. Pro Melanippe alii Arnen narrarunt, Metapontum autem in hospitem Metapontinum mutauere. v. Diodor. IV, 67. vbi cf. Wessél.

f) Eustath. ad Dionys. Perieg. 368.

Metapontinos efflet, ductum ediderat g): quod nunc auctori suo relinquendum est. Apposuimus haec, omiſſis tamen recentiorum commentis h), ſpeciminis cauſſa, vt intelligatur, non adeo difficile eſſe, ſi iudicium animi adhibeatur, fabulas veteres in ordinem redigere et veritatis quod inſit in aliqua luce conſtituere; etſi concedendum eſt, non niſi eorum, quibus antiquae litterae curae ſunt, talia intereſſe poſſe.

Tantae vetuſtatis ciuitas a Samnitibus deleta eſt i): ſed inducta poſtea noua colonia ab Achaeis, quam ab Scymno memorari paullo ante vidimus. Inde etiam Livius Metapontinos cum Thurinis ex Achaia oriundos prodit k). Quo tempore vrbs hoc

g) Apud Strabon. l. c. Etiam Eufſath. ad Dionyſ. l. c. κληθήναι δὲ οὕτω λέγεται ἀπὸ Μεταπόντου, υἱοῦ Σισύφου ὃν οἱ βάρβαροι Μέταβον ἔλεγον. Vix tamen intelligi poteſt, quomodo Metabus in Metapontum mutari potuerit, niſi vetus nomen Μεταποῦς fuit, vt Πυξοῦς, Ὑδροῦς, Ὀποῦς, ex quo Metapontum et hinc Metapontum fieri potuiſſe videtur: cf. Salmaſ. ad Solin. p. 46 47. Eſt tamen numus ap. Magnan. Lucan. t. 37. cum METABO. Alius Metabus Privernas eſt apud Virgil. Aen. XI, 540. vbi cf. Exc. II.

h) Vnum adiciam, Mazochius etiam Metapontum ex Oriente petere maluit ad tab. Heracl. p. 99. Tum veteres *Alybantem* apud Hōmerum Odyſſ. Ω, 303. de Metaponto acceperere, vt ex Schol. et Eufſath. diſcimus.

i) Strab. VI. p. 406. A. Nec aliter accipienda Antiochi Syracuſani auctoritas: ἐκλειφθέντα τὸν τόπον eod. loco.

k) Liv. XXV, 15, 7. Metapontini ad Hannibalem defecerunt. Hoc idem Thurini fecerunt. *Mouit eos non Tarentinorum magis defeſſio Metapontinorumque, quibus, Heynii Opuſc. acad. Vol. II. O indidem*

hoc modo restituta fit, difficilis est quaestio, in primis propter locum impeditum et luxatum Strabonis, qui Antiochi Syracusani, grauissimi auctoris, fidem et narrationem apposuerat 1). Possunt tamen ex eo loco fatis liquide constitui nonnulla, quibus conficitur post Olymp. LXXXIII, 2. Metapontum

indidem ex Achaia oriundi, etiam cognatione iuncti erant. Ultima haec ad solos Metapontinos spectant; nam Tarentini Dorici erant generis.

- 1) Strabo VI. p. 406. A. B. Quod ibi legitur: Achaeos ex Graecia arcessitos, μεταπεμφθῆναι κατὰ μίσος τὸ πρὸς Ἰταλιανούς τῶν Ἀχαιῶν τῶν ἐκπεσόντων ἐν τῆς Λακωνικῆς. Turbant haec verba: Ἀχαιῶν τῶν ἐκπεσόντων ἐν τῆς Λακωνικῆς. Quomodo enim ex Laconica Achaei, et qui tandem illi, eiici potuere? Tentat locum Mazoch. p. 109. parum tamen efficit. Equidem censeo verba illa ab male sedulo in margine adscripta fuisse, qui Cleandriae aduentum ad Thurios paullo post factum meminerat. Sin aliunde doceri poterit, Achaeos Laconica pullos interuenisse, saltem locus luxatus sic erit restituendus: — ἐποικῆσαι τῶν Ἀχαιῶν τινὰς τῶν ἐκπεσόντων ἐν τῆς Λακωνικῆς, μεταπεμφθέντας ὑπὸ τῶν ἐν Συβάρη Ἀχαιῶν. μεταπεμφθῆναι δὲ κατὰ μίσος τὸ πρὸς Ἰταλιανούς τῶν Ἀχαιῶν, ἵνα μὴ etc. Nunc subiiciemus ea, quae paullo ante de Siritide ex eodem Antiocho memorauerat Strabo p. 106. 6. Φησὶ δὲ Ἀντίοχος τοὺς Ἰταλιανούς Θουριοὺς καὶ Κλεανδρίαν τῶν στρατηγῶν Φυγάδι ἐν Λακωνικῇ πολεμοῦντας περὶ Σειρήτιδος συμβῆναι καὶ συνοικῆσαι μὲν κοινῇ τὴν δ' ἀποικίαν κριθῆναι Ἰταλιανῶν. Hunc Cleandriam eundem esse cum Cleandrida Spartano a Plutarcho memorato suspicatur Mazochius ad tab. Heracl. p. 75. Nomen Thuriorum (Θουριοίς) quo Antiochus usus est, fatis docet, ad ea tempora haec spectare, quibus Thurii iam deducti erant, quibus Cleandrides seu interfuit seu paullo post accessit bellique exorti aduersus Tarentinos dux fuit. Incidit bellum a Diodoro XII, 23. memoratum in Olymp. LXXXIV, 1. quod de Siritide terra gestum esse haud obicurum est, si vtrumque Strabonis locum compares.

tapontum Achæorum coloniam factam esse. Inter Sybarin et Tarentum, interiacebat Siris et Metapontum vtraque tum solo aequata. Cum, noua Sybari restituta, deliberatum esset de terris illis occupandis, vt Tarentinorum consilia paria anteuertent, Sybaritae misere Achaeos nonnullos ex Peloponneso accitos *m*) ad loca occupanda: cumque hi in terra Siritide confidere vellent, Sybaritae iis persuasere, vt Metapontum, Tarentinis propius situm, occupare mallent, ne hi vacuum ab incolis urbem ipsi occuparent; ita quoque Tarentinos a Siritide terra exclusum iri. Postea autem cum Thurii in Sybaris locum successissent, vindicarunt soli hi terram Siritidem, ortumque hinc bellum cum Tarentinis de terra Siritide, ea conditione compositum, vt communi nomine colonia Siris ab vtrisque deduceretur, haberetur tamen ea Tarentinorum colonia: vt adeo metropolis iura apud Tarentum essent. Postea Metapontini, bello cum Tarentinis et qui supra adiacebant Oenotris conflato, pacem composuere partiti agrum cum hostibus, atque is tum factus Italiae et Iapygiae terminus *n*).

O 2

Meta-

- m*) Strabo ex Ephoro l. c. C. hoc addit: auctorem coloniae fuisse Daulium Criffae (in Phocide) tyrannum, aut secundum alios Leucippum aliquem, qui Tarentinos fraude circumuenisse ferebatur; cum locum in diem et noctem sibi concedendum pactus esset, repositos seu interdiu seu noctu in sequentem diem seu noctem distulit. Ceterum cf. ad h. l. Proluf. XIII. et VII. p. 140. et XII. *n*)
- n*) cf. ex eodem Antiocho locum p. 391. A. Ceterum ex superioribus natus forte error Stephani h. v. et Eustathii in Dionys. Perieg. v. 368. quo Siris eadem cum Metaponto fuit habita.

Metapontinorum fata in frequentibus temporibus expedita sunt, ut de iis adeo laborandum nobis parum sit *o*). A Cleonymo Spartano, quem Tarentini (sub Ol. CIX, 2.) aduersus Lucanos et Romanos arcessuerant, male sunt habiti *p*); cum sub Alexandri Molossi aduentum in Italiam (sub Olymp. XC, 2.) meliore essent fortuna vsi, quandoquidem foedus et amicitiam cum eo fecerant *q*). Attriti inde sunt et confecti cum ceteris Magnae Graeciae ciuitatibus in bellis Romanorum cum Pyrrho et cum Annibale, iterumque bello Spartacico *r*). Pausaniae aetate praeter muros et theatrum nihil ex vrbe supererat (Paus. VI, 19. p. 500.)

Satisfecimus haecenus officio nostro, ut solennibus indicandis, quorum causa haec a nobis scripta sunt, praeluderemus: etsi verendum forte est, cum in argumento subtili versata sit nostra industria, (harum enim ciuitatum aut instituta aut leges aut aliud quid fati memorabile afferre in
medium

o) v. Golzium et al. supra laudd.

p) Legendus Diodorus XX, 108.

q) Justin. XII, 2, 12.

r) cf. *des Broffes in Mem. sur la seconde guerre civile: Mem. de l'Acad. des Inscr. To. XXXVII. p. 37.* (quod vero eo loco narrat de Philolao Metaponti scholam habente, auctoritate caret.) *Achaicarum urbium nullam suo aeuo superesse praeter Tarentum* Strabo ait VI. p. 262. (402. A.) quod non ita accipimus, quasi omnes illae vrbes solo tum fuissent aequatae: nam Thurii adhuc tum supererant; sed Graeca instituta in sola Tarento supererant, quippe quae post Legem Juliam non fundus facta erat LL. Romanorum, vna cum Neapoli et Rhegio, manseratque vrbs foederata cf. VI. p. 389. B.

medium non licet) ne eueniat nobis id, quod ludorum instaurandorum causam Romanis aliquando praebuisse narratum est s), cum Jupiter somno moneret, ludis praesultorem sibi haud placuisse. Enimuero, etsi Graeca et recondita forte ea sunt, quae apposimus, non tamen inauspicata et male ominata nos adscripsisse arbitramur: nec vobis, Commilitones, obsceni portenti locum vocem Graecam auditam habituram esse speramus. Bono itaque cum omine ac propitio numine praeconium imperatum peragimus, vobisque, Ciues, edicimus sollennia anniuersaria Georgiae Augustae in crattinum diem celebranda. Ducetur pompa in templum academicum, quam vt prosequamini, Comites illustrissimi, vtque vos frequentes aditis, Generosissimi Nobilissimique Commilitones, rogamus humaniter et officiose. Facite audientiam, pro modestia vestra, Viro experientissimo, doctissimo,

ERN. GODOFREDO BALDINGERO D.

Medic. Ordin. Decano spectab. qui, vt sollennibus tanto maior splendor maiorque amplitudo affulgeat, dignitati et honori summo Ordinis sui in duo Candidatos conferendo praefabitur oratione *de piis medicis nostra aetate desideriiis* habita: qua eadem deo O. M. debitas gratias persoluet et noua vota suscipiet. Vos, Commilitones, linguis multoque magis animis fauete. P. P. ex Georgia Augusta d. XVI. Sept. c1o 1o cclxxiv.

s) Liv. II, 36.

XII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

CHR. FR. GE. MEISTER D.

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS
SACRA XXXVIII.

IN A. D. XVIII. SEPT. MDCCCLXXV.

RITE INDICIT.

*Instituta et leges ciuitatum stirpis Doriensium ;
nunc quidem Tarentinorum.*

Fausis iterum auspiciis omnibusque, Ciues, sol-
lennia indicimus in a. d. XVIII. Septemb. ce-
lebranda, quae vniuersitas nostra academica praeci-
pua aliqua religione rituque sacrorum ac pompae
supplicationisque caerimoniis merito colit, dum
primordia sua, quae ante hos XXXVIII. annos
habuit, reminiscendo recognoscit, recordaturque
quam tenuia illa et imbecilla essent, quamque pa-
rum conditionem hanc rerum laetam illa ostende-
rent, ad quam nunc effloruerunt. Etiam superioris
anni decursu adeo multa laeta et secunda euenere,

vt

vt ad religionem publicam priuatamque pertinere nemo non putet, vt vota deo O. M. persoluamus liberemurque adeo religione, qua erga tantorum bonorum auctorem obstricti sumus omnes publice ac priuatim singuli. Interpres autem erit pietatis nostrae Vir Experientissimus, ERN. GODOFR. BALDINGER, Medicorum Ordinis h. t. Decanus, qui sollennibus his anniuersariis splendorem inducet nouum ac praeclarum, dum ex sui ordinis decreto Candidatis quatuor dignissimis, *Io. Chr. Ackermanno*, *Varisco*, *Io. Frid. Blumenbach*, Gothano, *Fr. Car. Wagner*, Moeno-Francofurtensi, et *Io. Henr. Jaeger*, Gottingensi, dignitatem medicae artis summam impertiet. Faciet hoc oratione publice habita de quaestione cognitu non iniucunda: *quo sensu affirmari possit, medicinam hoc, quo uiuimus, saeculo emendatam nouisque incrementis insigniter esse locupletatam.* Gratias pro beneuola auditione aget oratione latina idem *Io. Fr. Blumenbach*, de cuius ingenio ac doctrina maxima quaeque exspectamus. His itaque vt verba facientibus facere audientiam ac fauere velitis, pro officio vestro, Ciues et Commilitones, proque eo amore, quo matrem hanc vestram, academiam, tanquam doctrinae eius ac disciplinae alumni, amplectimini, diligenter et magnopere rogamus. Vos imprimis, Comites Illustrissimi, florentissimae iuuentutis principes et ornamenta, si qua huic academiae vnquam contigerunt, certissima, vt pompam sollennem ducere, nosque ipsos ne religiosae caerimoniae publicique ritus poeniteat, efficere velitis, ad religionem vestram humanitatisque officium pertinere arbitraminor.

Interea, dum sacra parantur, caerimoniae recognoscuntur, pompa instruitur, quandoquidem vacat et ad confabulandum et discursandum convertimur, agite, fingite vos porticu aliqua inambulare otiosos, et cognoscere obiter ornamenta parietum vel suspenfa donaria, interque haec tabellam appensam, cui inscriptum sit aliquid eruditioris argumenti. Opportunum igitur, dum in apparatu hoc sollennium a grauioribus negotiis vacamus, esse videtur, instare telae, quam superioribus annis exorsi eramus, vt leges resque publicas, quibus Magna olim Graecia floruit, recognosceremus: si forte inde erui posset notio aliqua et iudicium, quibus artibus consiliisque Italiae illa loca a barbaris obfessa ad tantum humanitatis cultum expolita fuerint.

Non male studium nostrum leuatum vidimus consilio, quod inieramus, vt reuocaremus ciuitates has ad stirpis genera: absolutoque nunc *Achaico* coloniarum genere *Doricum* succedit, quod ciuitatibus suis temporibusque describendum est: nec tamen alio consilio, quam vt inde, quae earum respublica, quae instituta fuerint, assequamur; omissis adeo iis, quae iam aliunde satis nota aut virorum doctorum diligentia expedita sunt. Ne autem aut implicetur aut exspatietur oratio, ad certas familias reuocabimus has ciuitates, primoque loco commemorabimus eas, quae a Lacedaemoniis originem duxerunt, inde Corinthiorum colonias, tandem alias aliunde profectas.

Ita

constat, expulsis barbaris, qui ea loca tenebant *b*), quos Iapyges seu Messapios fuisse, Illyrici, quantum assequi licet, generis, ex ipso oraculo intelligitur, quod Phalanthus ante profectioem accepisse fertur *c*). Barbaros hos vt ad vitae humaniorem cultum

fuisse in confesso est. Perperam itaque hactenus tentare videri debent viri docti locum Iustini lib. III, 4, 8. *qui cum ad annos XXX peruenissent — ducem Phalanthum adsumunt.* Sed in Iustino diligentiam aliquis requirat in hoc, quod mox eosdem *diu et per varios casus iactatos tandem in Italiam delatos memorat*: quod si verum est, citius eos Laconica egressos esse necesse est: si quidem anno tricesimo urbem iam condiderunt. Enimuero omnino in his conditarum urbium numeris subtilitatem morosius persequi non licet. Bellum autem Messeniaceum primum finem habuisse Ol. XIV, 1. a. C. 724. locus classicus est apud Pausan. IV, 13. De Partheniarum insidiis reip. Spartanorum factis, quibus patefactis expulsi sunt, disertissime agit Strabo p. 426. ex Antiocho Syracusano. Attingit rem paucis Aristot. de Rep. V, 7. pr.

- b*) Barbaros appellat Pausan. X, 10. *Tarentinos* nominat et hos parum docte Justin. III, 4, 11. nisi vox *Tarentinorum* glossema est. Addit tamen idem: *Scd post annos plurimos dux eorum Phalanthus, per seditionem in exilium proturbatus, Brundisium se contulit, quo expulsi sedibus suis veteres Tarentini*: (h. e. barbari, qui antea loca illa et urbem tenuerant, mox ab aduenis cedere coacti.) Narrat hinc praeclarum amoris in patriam ingrati facinus eiusdem Phalanthi. Inter hos Barbaros erant nonnulli Cretenses, qui cum Minoe aut cum Daedalo in Siciliam traiecerant. Strab. VI. p. 427. B. 432. A. De iis cf. Exc. VIII. lib. VII. Aen. 691. de Messapo.
- c*) Apud Strabon. lib. VI. p. 427. A. *Σατύριόν τοι δῶκε, Τάραντά τε πύονα δῆμον Οἰκῆσαι, καὶ πῆμα Ἰαπύγεσσι γενέσθαι.* Ait adeo deus, fortem se Phalantho affligasse Satyrium et regionem Tarentum, cum Iapygum detrimen-

cultum adducerent, non magis curasse videntur, quam aut olim Romani aut nunc Europaei qui Americam adierunt; contra vero inter illos indigenas agris suis expulsos et hos novos colonos aliena loca occupantes perpetuo armis infestis est certatum, donec ita attrita esset barbarorum stirps, vt a victore subiugata tandem cum eo in vnum populum coalesceret. Atque haec fere tantum non perpetua populorum fuit fortuna, qui, cum ipsi barbari ac feri essent, a colonis nouis ad meliorem vitae cultum adducti esse vulgo memorantur; nec nisi attrita et exhausta viribus gens cum victore permixta et dispersa veterem vitae morem facile dedit. De Tarante